ATA DA 64ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 08 DE JUNHO DE 2010, ÀS 17:00 HORAS:

PRESIDENTE: DAVID BUENO

SECRETÁRIOS: ALFREDO JOSÉ ORDINE

E RONALDO LUIZ HERCULANO

 Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, de conformidade com o Regimento Interno e a prévia convocação, a Câmara Municipal de Itatiba, com a participação de seus membros, vereadores: David Bueno, presidente; Alfredo José Ordine e Ronaldo Luiz Herculano, secretários; Ademir Ricardo, Ailton Antonio Fumachi, Flávio Adriano Monte, Irene Araújo de Camargo Pires Fumach, Rui Fernando Fattori, Vitório Massaru Bando e Washington Bortolossi, realizou a sua Sexagésima Quarta Sessão Ordinária.

No horário regimental o Sr. Presidente abriu a sessão, determinando a conferência do quórum. Havendo número legal de presenças, foi dado início aos trabalhos, colocando-se em discussão e votação as Atas da Sexagésima Terceira Sessão Ordinária e da Quinquagésima Quinta Sessão Extraordinária, as quais foram aprovadas sem restrições pelo Plenário, passando-se então à deliberação do material constante do EXPEDIENTE:

1 – Apresentação do Balancete Financeiro da Câmara Municipal de Itatiba relativo ao exercício do mês de maio de 2010. Desp.: “Apresentado em Plenário; aguarde-se o pronunciamento do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.”

2 – Ofício nº 392/2010, da Telefônica, respondendo ao Requerimento nº 121/2010, de autoria do Vereador Ademir Ricardo. Desp. “Lido em sessão; encaminhe-se na forma do R.I.”.

3 – Ofício nº 417/2010, da Telefônica, respondendo ao Requerimento nº 125/2010, de autoria do Vereador-Presidente David Bueno. Desp. “Lido em sessão; encaminhe-se na forma do R.I.”.

4 – Requerimento nº 179/2010, do Vereador Ademir Ricardo, solicitando a instalação de bico-de-luz em via pública do Jardim Rei de Ouro. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

5 – Requerimento nº 180/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de priorização da implantação de iluminação pública na Rua Alexandre Tomazine, no Parque da Colina. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

6 – Requerimento nº 181/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a troca de lâmpada queimada na Rua Mário Rosano, no loteamento Recanto Beira Rio. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

7 – Requerimento nº 182/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a intensificação do policiamento nas ruas do Jardim de Lucca, no período diurno, conforme justifica. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

8 – Requerimento nº 183/2010, dos Vereadores Vitório Bando e outros, solicitando ao Presidente da Câmara a inclusão dos Projetos de Leis nºs 03 e 15/2010 na Ordem do Dia. Os Vereadores Vitório Bando e Ademir Ricardo fizeram uso da tribuna, constando ambos os seus pronunciamentos da mídia eletrônica que registrou a Sexagésima Quarta Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

9 – Requerimento nº 184/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a instalação de um bico-de-luz na Rua Theodoro Dias Aranha, no Jardim Galetto. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

10 – Requerimento nº 185/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a instalação de iluminação em viela existente na Vila Centenário. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

11 – Requerimento nº 186/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando informações ao Sr. Prefeito Municipal quanto aos critérios adotados no procedimento de extinção do cargo de diretor da EMEI. “Azulão”. A Vereadora autora do Requerimento fez uso da tribuna, constando seu pronunciamento da mídia eletrônica que registrou a Sexagésima Quarta Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa.  Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

12 – Requerimento nº 187/2010, do Vereador Washington Bortolossi, solicitando informações ao Sr. Prefeito Municipal e ao Sr. Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Itatiba quanto a questões que enumera. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

12 – Indicação nº 669/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de limpeza e outras melhorias no parque infantil do Jardim Carlos Borella. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

13 – Indicação nº 670/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando melhoria da sinalização e/ou a implantação de redutor de velocidade no cruzamento das ruas Dr. Aguiar Pupo e Campos Salles. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

14 – Indicação nº 671/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando melhorias na sinalização de trânsito das ruas do Jardim Harmonia. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

15 – Indicação nº 672/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando melhorias na sinalização do cruzamento da Avenida Nair Soares de Macedo Fattori e Rua Domingos Pretti, no Jardim de Lucca. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

16 – Indicação nº 673/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando providências que especifica para a Avenida Alexandre José Barbosa, no Jardim São Luiz. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

17 – Indicação nº 674/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de operação tapa-buracos nas ruas do Jardim Nova Itatiba. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

18 – Indicação nº 675/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de operação tapa-buracos nas ruas do loteamento Recanto do Parque. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

19 – Indicação nº 676/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de operação tapa-buracos nas ruas do Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

20 – Indicação nº 677/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a contratação de serviços de calcetaria para manutenção das ruas em paralelepípedo de toda a cidade. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

21 – Indicação nº 678/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando melhorias e manutenção da iluminação das praças do Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

22 – Indicação nº 679/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando melhoria na sinalização, bem como estudos visando à implantação de redutor de velocidade na Avenida Urbano Bezana, no Núcleo Residencial “Porto Seguro”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

23 – Indicação nº 680/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, propondo estudos visando a implantação de lombada na Rua João Vicino, na Vila Centenário. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

24 – Indicação nº 681/2010, do Vereador Ailton Fumachi, reiterando pedido de implantação de placas indicando a localização do “Palácio 1º de Novembro-Câmara Municipal”, conforme expõe. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

25 – Indicação nº 682/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando a execução de limpeza e remoção de lixo e entulhos em via pública que margeia o Córrego Jurema. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

26 – Indicação nº 683/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando a execução de limpeza e remoção de lixo e entulhos nas laterais da Avenida Noêmia da Silveira Pupo Latorre. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

27 – Indicação nº 684/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando a execução de limpeza do leito da Rua dos Resedás, no loteamento Terras de São Sebastião. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

28 – Indicação nº 685/2010, da Vereador Irene Fumach, solicitando a implantação de uma lombada na Avenida José Edgard Sanfins, no Jardim Palladino. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

29 – Indicação nº 686/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando a execução de serviços de tapa-buracos na Rua Milton Piovesana, no Bairro do Engenho. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

No horário destinado ao Tema Livre, encontravam-se inscritos para falar os Vereadores Ronaldo Herculano (aparteado pelo Vereador Bando), David Bueno, Vitório Bando (aparteado pelos Vereadores Herculano e Fumachi), Ademir Ricardo (aparteado pelo Vereador Herculano) e Ailton Fumachi, cujos respectivos pronunciamentos constam da mídia eletrônica que registrou a Sexagésima Quarta Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa.

Não havendo mais nenhum orador inscrito para falar nesse horário, e tendo sido solicitada e aprovada a dispensa do intervalo regimental, a seguir passou-se à deliberação do material constante da pauta da Ordem do Dia:

1 – Redação Final do Substitutivo do Projeto de Lei nº 94/2009, de autoria do Vereador Flávio Monte, que “Inclui no calendário oficial do Município a realização de ‘Festival Gospel’”. Desp.: “Aprovada esta Redação Final por unanimidade de votos; encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”

2 – Segunda discussão do Projeto de Lei nº 30/2010, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre a denominação do Centro de Convivência do Idoso”. Desp.: “Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins.”

3 – Segunda discussão do Projeto de Lei nº 31/2010, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre a denominação da Unidade de Pronto-Atendimento – UPA 24 Horas”. Desp.: “Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins.”

4 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 34/2010, de autoria do Vereador-Presidente David Bueno, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de academias de ginástica e estabelecimentos comerciais de nutrição esportiva e congêneres afixarem placas ou cartazes de advertência quanto aos malefícios causados à saúde pelo uso de anabolizantes”. Tendo em vista ter este projeto recebido pareceres contrários da Comissão de Justiça e Redação e da Comissão de Educação, Saúde, Cultura e Assistência Social, foi invocado o artigo 65 do Regimento Interno, segundo o qual o mesmo seria automaticamente considerado rejeitado, de forma que o projeto recebeu o seguinte despacho: “Rejeitado por força do disposto no artigo 65 do R.I., por conter dois pareceres contrários.”
5 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 35/2010, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza a Prefeitura Municipal a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de São Paulo, recursos financeiros a fundo perdido”. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por unanimidade de votos, sem emendas.”

Encerrada a pauta de discussões, o Sr. Presidente informou ao Plenário que estaria convocando, para logo após o término desta, uma sessão extraordinária para que fosse discutido e votado, em turno final, o Projeto de Lei nº 35/2010, do Sr. Prefeito Municipal, constante da pauta desta sessão, o qual deve tramitar em regime de urgência.

Não havendo nenhum Vereador inscrito para falar no horário destinado a Explicações Pessoais, foi realizada a seguir uma homenagem póstuma de um minuto de silêncio pelo falecimento dos senhores Moacyr Rígolo, Nair Bassan Bertáglia, Albertilha de Aguirra Leite e Mercedes Puccinelli Petti, atendendo a pedido, respectivamente, dos Vereadores Vitório Bando, Ailton Fumachi, Flávio Monte e Irene Fumach; e também pelo falecimento da senhora Elza Delforno Patuta, a pedido dos Vereadores Vitório Bando e Rui Fattori.
Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, determinando a lavratura desta Ata, que eu, ______________________, Maria José Benedetti, Diretora Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, redigi, fazendo dela constarem as assinaturas dos senhores: Presidente David Bueno: _______________________________, 1º Secretário Alfredo José Ordine: __________________________ e 2º Secretário Ronaldo Luiz Herculano: ____________________________________.